
REGISTRO GENERALE N. 676 del 07/06/2022 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 676 del 07/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 03/06/2022 
PROPOSTA N. 833 del 25/05/2022 

 
OGGETTO: Rinnovo adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe 

(A.N.U.S.C.A.) Versamento quota associativa  anno 2022. Impegno di spesa e liquidazione. 

CIG: ZB9368EF3D 

 

PREMESSO: 

- che in data 22.11.1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

- che da alcuni anni l’Amministrazione Comunale ha aderito alla suddetta Associazione; 

- che  scopo precipuo della stessa è di curare l'aggiornamento, la qualificazione e la riqualificazione 

degli addetti ai Servizi Demografici, settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto 

quotidiano con il cittadino/utente; 

 

VISTE le condizioni pubblicate sul sito internet dalla predetta Associazione ove si evince che, 

anche per l'anno 2022, ANUSCA ha deciso di mantenere gli stessi importi  per le quote di adesione;  

 

CONSIDERATO che l'adesione si è rivelata  nel corso di questi anni uno strumento molto utile per 

l'attività amministrativa dell'Ente, contribuendo a garantire maggiore efficienza e funzionalità per i 

servizi erogati dal Comune; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere al rinnovo dell’adesione di questo Ente 

all’A.N.U.S.C.A. anche per l’anno in corso   confermando la soluzione “A” al costo di € 130,00,  in 

quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo 

Ente, previa  assunzione dell'impegno di spesa per far fronte alla spesa sopra descritta; 

 

RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n.4/2014 il quale prevede che la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato 

dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano contratto di appalto; 

 
ACQUISITO il seguente CIG: ZB9368EF3D; 

 

VISTI: 

il D.lgs. 267/2000, ed in particolare: 

- l'art. 107, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili degli Uffici e dei servizi; 

- l'art. 184, che disciplina la fase di liquidazione della spesa; 

lo Statuto del Comune di Melendugno; 

il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

 

CONSIDERATO: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in cause di conflitto di interessi previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 676 del 07/06/2022 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore nonché delle 

norme regolamentari; 

 
RILEVATO che il presente provvedimento diviene esecutivo, per quanto concerne la fase relativa 

all'impegno di spesa, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del   D.Lgs.   n.   267/2000,   

mentre,   per   quanto   concerne   la   successiva   fase   relativa   alla  liquidazione, a seguito dei controlli ed 

i riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di  rinnovare per l'anno 2022 l'adesione del Comune di Melendugno all'Associazione 

Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), ai sensi dell'art. 7 dello 

Statuto dell'Associazione medesima, sottoscrivendo  la  quota annuale fissata in € 130,00 

(quota A) . 

2. Di assumere, a favore di ANUSCA, il relativo impegno di spesa di € 130,00 con 

imputazione al Cap.  100 “Quote associative diverse” del  bilancio 2022; 

3. Di liquidare la quota annuale di adesione mediante versamento della somma di € 130,00 sul 

c/c intestato ad ANUSCA. 

4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

5. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.NE GENERALE 

                                                             Dr. Salvatore GABRIELI 
                                             Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. n.39-93 

  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 833 del 25/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile GABRIELI  SALVATORE in data 03/06/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 833 del 25/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 100 710 1 01 01 1 03 1.03.02.99.003 Quote di associazioni 130,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 1039 1 710 ANUSCA 130,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 676 del 07/06/2022 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 07/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1115 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SANTORO SILVIA attesta che 

in data 14/07/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 676 del 

07/06/2022 con oggetto: 

Rinnovo adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) 

Versamento quota associativa  anno 2022. Impegno di spesa e liquidazione. CIG: ZB9368EF3D 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO SILVIA il 14/07/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


